PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 055 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber

em doação, da Sociedade União Pelotense São

Francisco de Paula – Enterro do Pobre,  até 30

urnas funerárias por mês, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL,

Estado do Rio Grande do Sul.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso

das atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a

seguinte:

        L E I

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

receber em doação, da Sociedade União Pelotense São Francisco de Paula – Enterro do Pobre, inscrito no

CNPJ nº 92.895.689/000188,  até 30 urnas funerárias por mês, tamanho padrão, de acordo com a

disponibilidade da entidade e a necessidade do Município.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Assistência Social será

responsável pela triagem e decisão final sobre a real necessidade do repasse da urna funerária ao

munícipe carente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Eldorado do Sul, 20 de outubro de 2016.

                                SÉRGIO MUNHOZ
                     Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

VIVIAN REJANE MATTOS GARCIA
Secretária de Administração       Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para

apreciação dos nobres Edis o Projeto de Lei Municipal n° 055, de 20 de outubro de 2016, que

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em doação, da Sociedade União Pelotense

São Francisco de Paula – Enterro do Pobre,  até 30 urnas funerárias por mês, e dá outras

providências.”

O Projeto de Lei em tela visa efetivar autorizar o Poder Executivo a receber

em doação da entidade Sociedade União Pelotense São Fracisco de Paula – Enterro do Pobre até

30 urnas funerárias por mês.

Essa entidade tem a finalidade de prestar assistência funerária a pessoas

carentes através do projeto conhecido como Enterro do Pobre. Hoje a entidade dispõe de grande

número de urnas funerárias tamanho padrão, possibilitando doar para os entes públicos da regiãi

metropolitana de Porto Alegre.

Assim, se faz necessário a aprovação do presente projeto, a fim de que seja

possível repassar essas urnas funerárias aos munícipes necessitados, os quais num momento de

perda de um ente querido e de despesas não previstas, possam ser agraciados com essa doação.

Sendo assim, e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis,

aguardamos manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de lei,

enviando também nossas cordiais saudações.

                 Atenciosamente,

                         SÉRGIO MUNHOZ
                             Prefeito Municipal